

**CONSOLIDADO BANCO VOTORANTIM S.A**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**  
**DADOS ATÉ SETEMBRO**  
**VALORES EM REAIS - R\$**

	2.008			2.007		
	1º semestre	3º Trimestre	Exercício	1º semestre	3º Trimestre	Exercício
<b>Receitas da intermediação financeira</b>	<b>4.729.199.955</b>	<b>3.598.703.288</b>	<b>8.327.903.242</b>	<b>3.964.489.593</b>	<b>1.975.223.974</b>	<b>5.939.713.567</b>
Operações de crédito	2.184.153.117	2.724.190.716	4.908.343.833	1.997.467.338	994.457.207	2.991.924.545
Operações de arrendamento mercantil	60.514.955	144.503.367	205.018.322	14.075.217	8.340.042	22.415.258
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	939.962.010	1.430.978.900	2.370.940.911	2.061.952.005	864.225.419	2.926.177.423
Resultado de instrumentos financeiros derivativos	1.486.377.778	(744.683.522)	741.694.256	(180.994.636)	76.815.566	(104.179.070)
Resultado das aplicações compulsórias	58.192.095	43.713.826	101.905.921	71.989.669	31.385.741	103.375.410
<b>Despesas da intermediação financeira</b>	<b>(2.945.229.009)</b>	<b>(3.095.617.802)</b>	<b>(6.040.846.811)</b>	<b>(2.701.341.799)</b>	<b>(1.385.529.141)</b>	<b>(4.086.870.940)</b>
Operações de captação no mercado	(2.325.889.458)	(2.267.955.265)	(4.593.844.723)	(2.253.005.641)	(1.177.189.983)	(3.430.195.624)
Operações de empréstimos, cessões e repasses	8.094.118	(660.749.335)	(652.655.217)	(189.106.358)	(24.474.068)	(213.580.426)
Operações de arrendamento mercantil	(43.495.148)	(93.941.792)	(137.436.941)	(10.241.377)	(6.037.787)	(16.279.164)
Resultado de operações de câmbio	(183.675.493)	173.808.479	(9.867.014)	(18.589.975)	(11.519.383)	(30.109.358)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(400.263.027)	(246.779.889)	(647.042.916)	(230.398.448)	(166.307.920)	(396.706.368)
<b>Resultado Bruto da intermediação financeira</b>	<b>1.783.970.946</b>	<b>503.085.486</b>	<b>2.287.056.431</b>	<b>1.263.147.793</b>	<b>589.694.833</b>	<b>1.852.842.626</b>
<b>Outras receitas/(despesas) operacionais</b>	<b>(909.221.388)</b>	<b>(322.656.993)</b>	<b>(1.231.878.381)</b>	<b>(391.892.544)</b>	<b>(331.687.612)</b>	<b>(723.580.155)</b>
Receitas de prestação de serviços	360.194.072	191.877.755	552.071.827	306.645.161	191.498.353	498.143.515
Despesas de pessoal	(186.124.855)	(127.345.836)	(313.470.690)	(135.008.714)	(75.115.671)	(210.124.385)
Outras despesas administrativas	(376.734.596)	(234.126.280)	(610.860.877)	(283.943.633)	(159.233.482)	(443.177.115)
Despesas tributárias	(137.324.331)	(62.592.311)	(199.916.642)	(134.890.903)	(65.963.655)	(200.854.558)
Outras receitas operacionais	204.503.893	373.930.428	578.434.320	347.084.234	22.007.145	369.091.379
Outras despesas operacionais	(773.735.572)	(464.400.748)	(1.238.136.320)	(491.778.689)	(244.880.305)	(736.658.994)
<b>Resultado operacional</b>	<b>874.749.557</b>	<b>180.428.493</b>	<b>1.055.178.050</b>	<b>871.255.250</b>	<b>258.007.221</b>	<b>1.129.262.472</b>
<b>Resultado não operacional</b>	<b>(20.956.315)</b>	<b>(14.527.566)</b>	<b>(35.483.880)</b>	<b>(12.351.889)</b>	<b>(8.428.248)</b>	<b>(20.780.137)</b>
<b>Resultado antes da tributação e participação no lucro</b>	<b>853.793.242</b>	<b>165.900.928</b>	<b>1.019.694.170</b>	<b>858.903.361</b>	<b>249.578.973</b>	<b>1.108.482.334</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(125.075.897)</b>	<b>17.505.197</b>	<b>(107.570.700)</b>	<b>(140.751.712)</b>	<b>(74.017.230)</b>	<b>(214.768.942)</b>
Provisão para imposto de renda	(256.046.445)	25.971.268	(230.075.177)	(75.268.165)	(32.113.630)	(107.381.795)
Provisão para contribuição social	(162.469.145)	29.985.645	(132.483.501)	(30.217.367)	(14.274.737)	(44.492.104)
Ativo fiscal diferido	293.439.694	(38.451.717)	254.987.977	(35.266.180)	(27.628.862)	(62.895.042)
<b>Participações no lucro</b>	<b>(127.019.047)</b>	<b>(11.073.590)</b>	<b>(138.092.637)</b>	<b>(105.756.484)</b>	<b>(1.365.587)</b>	<b>(107.122.071)</b>
<b>Lucro líquido antes da participação de acionistas minoritários</b>	<b>601.698.299</b>	<b>172.332.534</b>	<b>774.030.833</b>	<b>612.395.165</b>	<b>174.196.158</b>	<b>786.591.322</b>
<b>Participação de acionistas não controladores</b>	<b>(876.668)</b>	<b>298.314</b>	<b>(578.354)</b>	<b>(2.901.997)</b>	<b>(1.416.290)</b>	<b>(4.318.287)</b>
<b>Lucro líquido</b>	<b>600.821.631</b>	<b>172.630.848</b>	<b>773.452.479</b>	<b>609.493.168</b>	<b>172.779.868</b>	<b>782.273.034</b>